

Basın Açıklaması**Hizb-ut Tahrir Gençlerini Serbest Bırakın**

Husiler, 1442 Recep ayından bu yana Hizb-ut Tahrir / Yemen gençleri Şayef El Şeradi, Eyüp Şayef El Şeradi, Muhammed El Sarari, Fahd El Sarari, Abdülkadir El Sarari, Muhsin El Cadebi, bir gencin kardeşi olan Mahmud El Muhaciri'nin tutukluluklarını sürdürüyorlar. Yeryüzünde İslam'ın hükümlerini egemen kılmak ve egemenliği başka hükümlerden alıp İslam'ın hükümlerine vermek çalışması dışında hiçbir günahları yoktur.

Tutuklulukları boyunca ailelerinin, Şayef El Şeradi, Eyüp Şayef El Şeradi ve Muhsin El Cadebi'yi ziyaret etmelerine izin verilmedi. Ailelerinin ziyaretini yasaklamakla suçlarına yeni bir suç daha ekliyorlar. Tutuklular arasında kronik hasta olanlar var, sürekli tedavi olmaları gerekir.

Mübarek Ramazan ayı geldi. -Kurani yürüyüş halkından olduklarını iddia eden- Husiler, İslam ümmeti ve **Hizb-ut Tahrir** gençlerine karşı işledikleri keyfi suç eylemlerinden ötürü hemen Allah'a tövbe etmelidirler. Hizbin gençleri, bir asır önce Hilafet Devletinin yıkılmasının bir sonucu olarak yaşadığı çöküşten ümmeti kaldırmak için çalışıyorlar.

Bu faziletli ayda biz, avuçlarımızı Allah'a açıyor ve zulümleri ufukları dolduran zorba Husi yöneticilerden intikam alması için O'na dua ediyoruz. Yaptıklarının iyi olduğunu düşünüyorlar.

Biz, Allah'ın Nübüvvet metodu üzere ikinci Raşidi Hilafetin kurulması vaadinden son derece eminiz.

“Şüphesiz ki, Rasûllerimize ve iman edenlere dünya hayatında ve şahitlerin şahitlik edecekleri günde yardım ederiz.” [Mümin 51] Zalimlerin zulmü Hilafeti durduramayacak, âlemler için bir rahmet olan Hilafet, Allah'ın Şeriatı ile hükmedecektir. Tüm Müslümanların devletidir, bir sınıf ya da bir mezhep ya da bir gurubun değil, tüm Müslümanların devletidir.

Bu grubun liderlerini, özellikle de bilge olanları, bu grubun dava adamlarına karşı işlediği her türlü zulmü durdurmaya çağırıyoruz. İnsanlara iyilik göstermek zorundalar. Eylemlerini egemenliği Şeriatı ait kılmak ve bunun için çalışan **Hizb-ut Tahrir'e** destek eylemine dönüştürmelidirler.

Hizb-ut Tahrir gençlerinin tutukluluk adaletsizliği, Hilafetin kurulması çağrısıyla mücadelede Batılı kâfirler ve ortaklarının çıkarlarına hizmet eder. Batılı kâfirler, yüz yıllık yokluğundan sonra İslami yönetimin yeryüzüne dönüşünü önlemek için mücadelelerini sürdürüyorlar. **Hizb-ut Tahrir**, halkına karşı asla yalan söylemeyen bir liderdir. Nübüvvet metodu üzere ikinci Raşidi Hilafet Devletinin kurulması hedefine erişmek çalışmasında sadece Allah'tan yardım ister ve bekler. Peygamberimiz *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurdu:

“**Sonra Nübüvvet metodu üzere Hilafet olacaktır.**” *ثُمَّ تَكُونُ خِلَافَةً عَلَىٰ مَهَاجِ النَّبُوَّةِ*